
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 5785

DEL 30/12/2022

SETTORE: SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA N° 5718 del 13/12/2022

OGGETTO:

ACQUISTO  N.  5  TESSERE  ATAM  TRIMESTRALI  PER  MESSI  NOTIFICATORI  GENNAIO-MARZO/APRILE-
GIUGNO ANNO 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da D'Apice Pierluigi

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che sono in scadenza le tessere di libera circolazione sui mezzi di trasporto pubblico comunale dell’ ATAM
S.p.A. in dotazione ai dipendenti che svolgono le funzioni di messi notificatori;

Preso atto che bisogna procedere al rinnovo in modo da garantire il regolare svolgimento del servizio di notificazione
atti, essendo un servizio espressamente previsto da norme di legge e come tale non derogabile né procrastinabile;

Considerato che:
• la prestazione di servizio di che trattasi non rientra nelle tipologie di beni e servizi, per le quali si applica il vincolo di

obbligatorietà di adesione alle Convenzioni - quadro stipulate dalla Consip S.p.A., né è previsto tra quelli offerti sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto legato all’ azienda che garantisce il trasporto pubblico
sull’intero territorio comunale;

• che il costo dell'abbonamento trimestrale è di € 113,00;

Visto l’art. 9 del D.L. 1° luglio 2009 n. 78, convertito in legge n. 102 del 2009 (Tempestività dei pagamenti delle PA che
dispone  “il  funzionario  che  adotta  i  provvedimenti  che  comportino  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica”);

Dato atto che
• è  stata  acquisita  altresì  dal  soggetto  affidatario  la  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000  sulla

”Tracciabilità dei  flussi  finanziari” (Legge 13.08.2010 n.  136 e ss.mm.ii.),  recante,  altresì,  l’indicazione del  conto
corrente dedicato IBAN: IT88K0306916355100000006765;

• è stata acquisita la certificazione attestante la regolarità contributiva come da  DURC recante Numero Protocollo
INAIL_35657104  Scadenza  validità  23/03/2023, non  bisogna  per  questa  tipologia  di  fornitura  procedere
all’acquisizione del CIG (vedi AVCP – A.8 : affidamenti diretti a società in house (vedi faq C4);

Visti il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.;
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e ss. mm. ii.;
il Regolamento di contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22/2016

DETERMINA
di contrarre, per le motivazioni esposte in premessa, con la ditta ATAM S.p.A mail info@atamrc.it, atam@pec.it, corrente
in Reggio Calabria alla via Foro Boario, partita Iva 01560900803, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del
Codice dei Contratti per l'affidamento della fornitura di n.  05 tessere di L.C. a validità trimestrale (gennaio  -  marzo
2023 / aprile - giugno 2023) sui mezzi di trasporto pubblico di cui in narrativa, al prezzo complessivo di € 1.130,00 IVA
compresa;
di  impegnare  conseguentemente,  sul  capitolo  10261  denominato  “Archivio  Protocollo  Messi  Albo  Prestazione  di
servizio” – p.d.c. 1.3.2.15.1 la somma di € 1.130,00 annualità 2023 - spesa complessiva così suddivisa: imponibile €
1.027,27 - IVA istituzionale 10% € 102,73 da versare all’erario da parte del concessionario/committente ( Split Payment )

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.
Lgs.  N. 267/2000,  la  regolarità  tecnica del  presente  provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e  correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del dirigente;

di accertare che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, il correlato programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

di dare atto che:
• la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti di cui al 7 comma dell’art. 183 del D.

Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene
pubblicata sull’albo pretorio ai fini della generale conoscenza;

• ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs . 118/2011 – allegato n. 4/2, l’obbligazione relativa all’oggetto della presente
determina è esigibile nel corso dell'anno 2023;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente provvedimento è il Dott. Pierluigi D’Apice ;

Pag 2 di 4



• di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziali del Dirigente e del Responsabile del procedimento ai
sensi dell’art.6 bis Legge n.241/1990 così come introdotto dall’art. 1 c.9 lett.)e della Legge n. 190/2012;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatici del DUP 2021/2023 approvato con
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 31/08/2021;

• si procederà mediante la pubblicazione sull’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito dell’Ente, agli
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. N. 33/2013;

• si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D. L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica;
di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione del corrispettivo dietro presentazione della fattura e dopo
il controllo del regolare adempimento della fornitura, nonché previa acquisizione dell’eventuale nuovo DURC in corso di
vigenza.

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

10261 1.3.2.15.1 IMP 403 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



